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Utred förutsättningarna att erbjuda SFI och 

samhällsinformation för flyktingar enligt 

massflyktsdirektivet som är över 18 år 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens beslut 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att ärendet avskrivs utan 

vidare handläggning. 

 

Ärendet i sin helhet 

Med anledningen av kriget i Ukraina förbereder sig Borås Stad för att ta emot 

flyktingar. Enligt huvudscenariot kan cirka 76 000 personer från Ukraina 

komma att söka skydd i Sverige under perioden mars till juni. Det råder en stor 

osäkerhet kring prognosen, antalet kan bli mindre, men också betydligt högre. 

EU:s massflyktsdirektiv har aktiverats och flyktingar som kommer till Sverige 

får ett uppehållstillstånd för tillfälligt skydd. Enligt massflyktsdirektivet har barn 

och unga rätt till utbildning som påbörjas innan de fyller 18 år inom 

gymnasieskola och gymnasiesärskola. Skolverkets tolkning av 

massflyktsdirektivet är att uppehållstillstånd för tillfälligt skydd inte ger rätt till 

vuxenutbildning och undervisning i svenska för invandrare (SFI). Det utgår av 

den anledningen ingen statlig ersättning till de kommuner som ändå skulle vilja 

erbjuda SFI och samhällsinformation. 

För de flyktingar som kommer till Sverige är framtiden oviss och det går i 

dagsläget inte att avgöra hur länge de har behov av att stanna i landet. Även om 

kriget i Ukraina skulle ta slut i närtid kommer det att ta lång tid att bygga upp 

landet vilket innebär att flyktingsituationen kommer att kvarstå under en längre 

tid framöver. 

Det är uppskattningsvis många av flyktingarna som kommer att behöva stanna i 

Sverige under en längre tid. Att inte erbjuda dem språkundervisning gör att de 

inte kan ta del av och vara en del av samhället. 
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Det strider mot humanitära värderingar och mänskliga rättigheter att få ta skydd 

i ett land men inte få möjlighet att lära sig dess språk. 

Rätt till utbildning är en del av de mänskliga rättigheterna. Var och en har rätt 

till utbildning. Utbildningen ska vara kostnadsfri, åtminstone på de elementära 

och grundläggande stadierna. 

Genom att erbjuda flyktingar som omfattas av massflyktsdirektivet SFI och 

samhällsinformation ges möjlighet för dessa att utbilda sig för att på sikt arbeta 

och bli självförsörjande. Deras liv ska inte behöva sättas på paus medan kriget 

fortsätter utan det är nödvändigt att även de ges möjlighet till en meningsfull 

sysselsättning. För de flyktingar som har en yrkesutbildning med sig kan 

förslagsvis validering eller snabbspår med utbildningar mot bristyrken erbjudas. 

Det behöver också utredas hur nämnden kan samverka med andra 

utbildningsaktörer. Skulle det exempelvis vara möjligt att arbeta med 

studieförbunden för att erbjuda SFI och samhällsinformation? Detta som ett 

komplement till det kommunala alternativet. 

Borås Stad ska ej genomföra tvingande kommunala integrationsåtgärder för vuxna 

ukrainare, då EU:s massflyktsdirektiv och beslut i riksdagen grundas på en tillfällig 

lösning. Mot denna bakgrund är det otänkbart att från ett lokalt perspektiv frångå 

internationella och nationella beslut om att bereda tillfälliga lösningar för de vuxna 

som söker en tillfällig fristad i Borås. 

Det finns en avgörande skillnad mellan de ukrainska flyktingarna och individer från 

migrationsvågen 2015, nämligen att den ena gruppen kommit till Sverige för att söka 

asyl med syfte att stanna. Så är inte fallet med den absoluta majoriteten av ukrainare. 

De har sökt sig till Sverige för en tillfällig fristad. Detta är även något som framfört 

av den ukrainska ambassadören i Norge samt undersökts i Kanada, där den 

kanadensiska migrationsministern befäst att den absoluta majoriteten vill tillbaka 

hem till Ukraina när kriget är över. 

De som kommer från Ukraina kommer i första hand att beviljas uppehållstillstånd 

enligt massflyktsdirektivet. Efter att de har fått ett sådant uppehållstillstånd har de 

också möjlighet att ansöka om asyl i Sverige enligt den ordinarie asylprocessen. I ett 

sådant läge äger de en större rätt till att ta del av kommunal vuxenutbildning och 

SFI. 

Borås Stads skolor står redan idag inför omfattande utmaningar i hanterandet av den 

utbildningsskuld som ackumulerats under den rådande pandemin. Att i denna 

situation påta sig ytterligare åtaganden som vi ej enligt lag är skyldiga till att göra är 

ytterst oansvarigt ur ett kommuninvånarperspektiv. 

För Sverigedemokraterna, 

 
  Niklas Hallberg (SD), Ledamot 

  Anders Alftberg (SD), Ersättare               

 

 


